

Et ly til Søens Natur

Et projekt om at være i naturen, ikke blot betragte den

Vores forslag til det nye udflugtsmål ved Sliv Sø væver arkitektur sammen med det naturlige miljø, hvor rum skabes til både mennesker og dyr. At opføre bygninger i naturskønne omgivelser handler ikke blot om valget af materialer, men også om hvordan skala og form resonerer med både kultur og natur omkring sig. Det er essentielt at anerkende, at vi ikke står adskilt fra naturen.

Dagen nærmer sig sin afslutning efter en travl dag med fangst og flugt af søens mange arter. En skoleklasse pakker deres madpakker sammen, mens svalerne stadig accelererer i fuld fart henover søens spejlblanke vand. Kun geddens svirp forstyrrer vandets stilhed. Under platformens store tag lægger vi brænde på bålet, og flagermusene er så småt på vej ud på deres jagt efter insekter. Sliv Sø har fået et nyt centrum for natur og kultur.

Vi mennesker har siden oldtiden dannet mødesteder for hvile efter jagten, læ når vinden suser, og sikkerhed når nattens mørke falder på. Under det store tag finder vi shelterne ved siden af et ildsted i den åbne kuppel, et mødested hvor man deler historier med hinanden og naturen omkring en. I Norberg-Schulz' bog, Nattelandene, fortæller han om de store tage, et vernakulært dansk/nordtyske særtræk. Hvor det store tag rammer ind vandets horisont, strækker Pumpehuset's tag sig op mod himlen, et udsigtspunkt mellem himmel og sø.

Forslaget til denne arkitektur ved Sliv Sø stræber efter en dyb forbindelse og symbiose med alle levende væsener i dens nærhed. Det er et sted, hvor arkitekturen ikke blot tjener mennesket, men også spurvene, flagermusene, biller, ørne og ænder.



Platformen / Det store Tag

Platformen på Sliv Sø er frigjort fra vandkanten, for at skabe en særlig følelse af at være en del af søen. De to shelters på platformen orienterer sig ud mod søen, og er med til at danne et samlingspunkt omkring bålet. Under træ-tagets kuppel kan større grupper mødes for at spise sin madpakke, søge ly for regnen og le når kulden trænger sig på. Kuppelens periferi er udstyret med en række foldedøre, der kan indkredse rummet og shelteret, på en blæsende dag. På tagets overflade integreres fuglehuse til forskellige arter.

Pumpehuset / Flaggermuse tårnet

Pumpehuset vil blive transformeret til et oplevelsesrigt udsigtspunkt i 5 meters højde. I pumpehusets nye tag integreres nicher der fungerer som huse for flagermuse. Det gamle tag fjernes og det åbnes op til naturformidling, hvor den nye tømmerkonstruktion integrerer udstillingshylder, der udgør et 'wunderkammer' af den omkringliggende natur.

Pladsen / Funktions Huset

I landskabet placeres gangbroer, der skaber tørre overgange mellem de forskellige aktiviteter på stedet. Disse træbroer, tilbyder pladsen et hævet opholdssted i skovbrynet. Integreret i gangbroerne finder vi et funktionshus, med to handicptoiletter og et opbevaringsrum. Facaden har indbygget et 'insekthotel' hvor søens små venner kan skjule sig. Ved pladsen udvides grusstien, hvor sten og træstammer arrangeres som en legeplads til børn.



